[image: image1.png]

Чёваш Республикин

Шупашкар район

администраций.

ЙЫШЁНУ
_23.09.2011_ № _1414_
К\ке= поселок.

	Чувашская Республика

Администрация

Чебоксарского  района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ № ______
поселок Кугеси

О проведении районного конкурса
«Честь и хвала старшему поколению»
В целях активизации старшего поколения по передаче житейской мудрости подрастающему поколению, вовлечения семей в активную социально-культурную деятельность, администрация Чебоксарского района п о с т а н о в л я е т:
1. Провести районный конкурс «Честь и хвала старшему поколению» с 27 сентября по 1 октября 2011 года.

2. Утвердить:

 Положение о районном конкурсе «Честь и хвала старшему поколению» (далее – районный конкурс (приложение № 1);

график проведения районного конкурса (приложение № 2);

состав жюри районного конкурса (приложение № 3);

3. Рекомендовать главам сельских поселений Чебоксарского района принять активное участие в проведении районного конкурса.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы - начальника отдела сельского хозяйства администрации Чебоксарского района В.Н. Мустаева.

	Глава администрации
	В.И.Михайлов

Приложение №1

к постановлению администрации

Чебоксарского района

от _________ №__________

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Честь и хвала старшему поколению»
Районный конкурс «Честь и хвала старшему поколению» проводят  администрация Чебоксарского района совместно с сельскими поселениями, Советом Чебоксарского районного отделения Общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России», Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в Чебоксарском районе, региональным отделением партии «Единая Россия» в Чебоксарском районе, БУ «ЧРБ», ООО «Служба доставки», районным Советом ветеранов войны и труда, районным Советом женщин.
Цель конкурса:

  - активизация  представителей   старшего  поколения   по   передаче  опыта житейской мудрости, умения выполнения работ по ручному прикладному труду;
- воспитание детей и молодежи на традициях народного творчества, истории
и культуры родного края;
- содействие    развитию    художественного   творчества    и    культурного
потенциала семей, вовлечение их в активную социально-культурную деятельность.

Участники конкурса

Представители старшего поколения пенсионного возраста - члены Союза пенсионеров, районного Совета ветеранов войны и труда, бабушки и дедушки, представители юного поколения в возрасте до 15 лет - внучки и внуки участников конкурса от старшего поколения.
Условия проведения конкурса
1.
Выставка   выполненных   изделий   бабушек   и   дедушек,   внуков   и   внучек (оценивается оформление и качество работы);
2.
Выполнение работ одновременно по рукоделию, демонстрация  работы в течение 3 минут. Вязание, вышивание, ткачество и др. для бабушек и внучек, резьба по дереву, чеканка, плетение, изготовление гончарных, кованых изделий, сапожное дело и др.- для дедушек и внуков;
3. Визитка семьи - 5 минут (рассказ о происхождении рода семьи);
4. Музыкальный номер - 3-5 минут;
5. Национальные блюда (оценивается принадлежность блюда к национальным традициям, вкусовые качества);
6. Оформление  фотостендов «Семья - основа основ»,  «Преемственность поколений», «Мы твое завтра - родная земля»;

7. Выступление семейных творческих коллективов и сольных исполнителей по всем номинациям.
Сроки проведения конкурса
Районный конкурс проводится в два тура.
Первый тур по зонам - в следующих сельских поселениях: Атлашевское (пос. Новое Атлашево), Чиршкасинское (д. Чиршкасы), Сирмапосинское (д.Чиршкасы) с 27 по 30
сентября 2011года согласно графика.
Районное жюри определяет победителей конкурса среди бабушек и внучек, дедушек и внуков.
Второй тур - районный конкурс поводится в пос. Кугеси в районном доме
культуры  1 октября 2011 года.
Заявка на участие направляется в районный Дом культуры.  Справки по тел. 2-13-30,2-13-82.
Подведение итогов конкурса, награждение победителей
Победители конкурса и призеры, занявшие первые, вторые и третьи места, награждаются грамотами и ценными призами.
Приложение  №  2

к  постановлению администрации

 Чебоксарского района
             от  ________ №

ГРАФИК
проведения районного конкурса

«Честь и хвала старшему поколению»

в Чебоксарском районе
	Сельские поселения
	Место проведения
	Начало
	Ответственные

	28сентября

Сирмапосинское

Сарабакасинское

Лапсарское

Больше-Катрасьское

Синьял-Покровское
	Чиршкасинский дом творчества
	11.00 час.
	Главы сельских поселений соответствующих территорий (по согласованию)

	28 сентября
Чиршкасинское

Ишакское

Янышское                  Кшаушское

Ишлейское

Вурман - Сюктерское
	Чиршкасинский Дом молодежи
	11.00 час.
	Главы сельских поселений соответствующих территорий (по согласованию)

	30 сентября

Атлашевское
Акулевское
Синьяльское
Шинерпосинское
Абашевское
	Атлашевский Дом творчества
	11.00 час.
	Главы сельских поселений соответствующих территорий (по согласованию)

	 1 октября

Районный конкурс
	Районный Дом культуры п. Кугеси
	11.00 час.
	Отдел социального развития

                                              Приложение № 3

                                                                                    к постановлению администрации

                                                                                    Чебоксарского района

                                                                           от ____ сентября 2011 г. № ___

СОСТАВ ЖЮРИ

по проведению районного конкурса «Честь и хвала старшему поколению»

	Председатель:

Мустаев В.Н.
	- первый  зам.   главы  -   начальник  отдела  сельского
хозяйства администрации Чебоксарского района;

	Зам. председателя: Павлова М.Я.
	- начальник отдела социального развития администрации Чебокарского района;

	Члены:

Смирнов А.К.

Исаева A.M.
Алексеев М.Н.

Данилов Р.В.

Сусметова А.А.

Ананьева Л.В.

Власихин В.С.

Михайлов А.Н.

Елимов А. А.
Ванюшкин С.А.

Степанов П.А.

Ласкова Л.В.
	- начальник   управления   образования   администрации
Чебокарского района;
- начальник управления Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в Чебоксарском районе Чувашской Республики - председатель районного Совета женщин  (по согласованию);

- главный      врач      бюджетного       учреждения «Чебоксарская РБ);
- председатель Совета Чебоксарского районного отделения ООО «Союз пенсионеров России» (по согласованию);
- главный редактор газеты «Таван ен»(по согласованию);

- директор   РГУ   «Центр   социального   обслуживания
населения Чебоксарского района» (по согласованию);
- председатель районного Совета ветеранов войны и труда (по согласованию);
- глава Кугесьского сельского поселения (по согласованию);

- глава Атлашевского сельского поселения (по согласованию);

- глава Сирмапосинского сельского поселения (по согласованию);

- заместитель председателя Собрания депутатов Чебоксарского района (по согласованию);

- директор Чебоксарского РДК (по согласованию).

evgen
26.09.2011
\\chebs-srv\soft\sos\dokum\SHAREDEM\POZDR\0615.doc  стр. 2 из 5